
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

37 

 

 

02/11/2022 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E 
PARZIALE MEDIANTE RICORSO ALL’ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 
311/2004 PER SERVIZIO TECNICO 
 
L’anno duemilaventidue, addì due del mese di novembre, alle ore 16.45, si è 

riunita la Giunta Comunale, Sindaco, Assessori e Segretario Comunale in 

modalita’ telematica,  

 

Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X  

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

  

   

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
Partecipa il Segretario Comunale Avv. SFONDRINI Massimo in modalità 

telematica, con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti. 

La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 

pratica segnata all’ordine del giorno: “ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A TEMPO 

DETERMINATO E PARZIALE MEDIANTE RICORSO ALL’ART. 1 COMMA 557 

DELLA L. N. 311/2004 PER SERVIZIO TECNICO” 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI DIPENDENTE A TEMPO DETERMINATO E 

PARZIALE MEDIANTE RICORSO ALL’ART. 1 COMMA 557 DELLA L. N. 

311/2004 PER SERVIZIO TECNICO 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- a seguito della cessazione dell’atività lavorativa dell’arch. Vito Pasi con decorrenza 

30 giugno 2022, il Comune di Torre de’ Negri è sprovvisto di personale per il servizio 

tecnico ed ha chiesto, in base alle proprie risorse di bilancio, la disponibilità al 

dipendente del Comune di Borghetto Lodigiano, ing. Domenico Castelbuono, 

istruttore tecnico cat. C, così da garantire il regolare funzionamento del servizio; 

- l’incarico verrà svolto in complessive n. 4 ore settimanali per il periodo da 

novembre al 31 dicembre 2022, previo l’ottenimento di eventuali nulla osta; 

- l’incarico verrà svolto dall’Ing. Domenico Castelbuono presso la sede dell’Ente 

nelle giornate dì giovedì dalle ore 14:30 alle ore 18:30, salvo modifiche determinate 

da esigenze di servizio. 

Richiamati: 

 La previsione di cui all’art. 1, comma 557 della legge n. 311/2004, che 

consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti di servirsi 

dell’attività lavorativa di dipendenti di altre Amministrazioni Locali; 

 L’orientamento applicativo ARAN 7 luglio 2005, secondo il quale un ente 

locale può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di altro 

ente locale purchè sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta 

dall’art. 92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all’art. 1, 

comma 557, legge 311/2004; 

 Il parere del Consiglio di Stato, Sez. Prima, n. 2141/2005 del 25 maggio 2005 

nel quale così ci si esprime: “L’art. 1, comma 557 della legge 311 del 2004 

configura una situazione non dissimile nei suoi tratto essenziali, e in 

particolare, sul piano dei rapporti fra le parti interessate (le due 

amministrazioni, il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento 

di una seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale”; 

 La Circolare n. 2/2005 del 21 ottobre 2005 del Ministro dell’Interno, 

Dipartimento per gli affari interni e territoriali – Direzione Centrale per le 

Autonomie – che ha recepito l’interpretazione suddetta, prevedendo la 

possibilità che “gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di 

esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro”, anche 

utilizzando il modulo procedimentale mutuato dall’art. 30 D. Lgs. 267/2000; 



 

 

 Il D.L. n. 90/2014, che ha riscritto l’art. 9, comma 28, del citato DL n. 

78/2010 in merito al tetto della spesa per le assunzioni flessibili; 

 L’art. 14 del CCNL 22.01.2004, il quale prevede che gli enti locali per 

soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e conseguire una 

economica gestione delle risorse, possano utilizzare, con il consenso del 

lavoratore interessato, personale assegnato da altri enti cui si applica il 

CCNL per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro 

d’obbligo, mediante una convenzione e previo assenso dell’ente di 

appartenenza. 

Visto 

 Il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 

modificazioni”; 

 Il D.Lgs. n 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

Dato atto che l’adozione della presente deliberazione è da ritenersi di competenza 

della Giunta Comunale perché disciplina il solo rapporto giuridico ed economico del 

personale utilizzato da un altro Ente in applicazione del più volte citato comma 557 

dell’art.  1 della legge 311/2004 e non lo svolgimento di un servizio comune. 

Ritenuto per motivi organizzativi di procedere all’assunzione a tempo determinato e 

parziale dell’Ing. Domenico Castelbuono, dipendente a tempo indeterminato del 

Comune di Borghetto Lodigiano, per il periodo da novembre al 31 dicembre 2022 

con incarico a tempo determinato e parziale per un massimo di ore 12 settimanali 

con funzioni di responsabile servizio tecnico dell’Unione ex artt. 107 e 109 del d.lgs 

n. 267/00; 

Visto il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA 

1. Di approvare l’assunzione ai sensi dell’art. 1 comma 557 della legge 

311/2004 dell’ing. Domenico Castelbuono, istruttore tecnico del Comune di 

Borghetto Lodigiano cat C, a far data dal mese di novembre e sino al 31 

dicembre 2022 per un tempo di lavoro pari a massimo 4 ore settimanali da 

effettuarsi nella giornata di giovedì dalle ore 14:30 alle ore 18:30, salvo 

modifiche determinate da esigenze di servizio come indicato in premessa; 



 

 

2. Di demandare agli Organi preposti la sottoscrizione del contratto di lavoro 

subordinato a tempo parziale che stabilisce le condizioni e di termini di 

impiego del dipendente suddetto; 

3. Di specificare che al dipendente incaricato spetterà il trattamento economico 

previsto dal CCNL, cat. C, con eventuale riconoscimento da parte del sindaco 

della PO nella misura non superiore ad € 9.500,00, oltre agli oneri riflessi, il 

tutto in proporzione all’orario di lavoro concordato di 4 ore settimanali;  

successivamente, 

Con separata votazione unanime palese favorevole la Giunta Comunale di 

dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL SOTTOSCRITTO 

 

Vista la deliberazione in oggetto 

ESPRIME 
 

 

Per la regolarità amministrativa parere FAVOREVOLE 

 

Torre de’ Negri, 2 novembre 2022 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

  Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 
 

 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 

 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 

ESPRIME 

 

 

Per la regolarità contabile e copertura finanziaria parere FAVOREVOLE 
 

Torre de’ Negri, 2 novembre 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Massimo Sfondrini  

 

---------------------------------------------- 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  

ESPRIME 

 

Parere FAVOREVOLE 

 
 

Torre de’ Negri, 2 novembre 2022 

 

L’ASSESSORE 

 

    Maurizio Marazzi 
  

 

---------------------------------------------- 

 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
         Riboni Mara  Massimo Sfondrini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno      11/11/2022         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Lì, 11/11/2022                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Massimo Sfondrini 

 
 

 
Nello stesso giorno        11/11/2022           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per 
intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 
134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 2 novembre 2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     Massimo Sfondrini 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to   Riboni Mara  F.to   Massimo Sfondrini 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 
Pretorio di questo Comune il giorno      11/11/2022         e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi 
 
 
Lì, 11/11/2022                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                F.to   Massimo Sfondrini 

 
 

 
Nello stesso giorno        11/11/2022           in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il 
presente verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di 
legge all’albo pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di 
pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa E’ 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per 
intervenuta dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 
134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Lì, 2 novembre 2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to    Massimo Sfondrini 

 

 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 

 
Li 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Massimo Sfondrini 

 


